ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O GPPSD recebeu a Tomada de Posição, denominada “Pela Segurança das Populações”,

enviada pela Assembleia de Freguesia de São Cristóvão, do concelho de Montemor-o-Novo.

Na Tomada de Posição é manifestada uma grande preocupação relativamente à segurança do

concelho, nomeadamente com a diminuição de efetivos da GNR no concelho de Montemor-o-

Novo, em particular, nos postos das freguesias rurais.

No mesmo texto é referido que “perante esta situação, a possibilidade de encerramento dos

postos da GNR nas freguesias rurais de Cabrela, lavre, Santiago do Escoural e São Cristóvão,

onde se tem verificado a diminuição de efetivos ou mesmo a não presença de qualquer efetivo,

associado á manifesta falta de patrulhamento preventivo nestes locais e freguesias, muito tem

preocupado a população”.

Referem também que “ a necessidade de garantir as condições para que as forças de

segurança sejam equipadas com os meios necessários ao cumprimento das suas missões

operacionais de proximidade, serviço público fundamental para a dissuasão da criminalidade,

para a redução da vulnerabilidade dos mais idosos e para a segurança das populações”.

Estas matérias apresentadas são efetivamente preocupantes, pelo que merecem uma atenção

muito especial pelo GPPSD.

Assim, ao abrigo, das normas constitucionais e regimentais, solicita-se a V. Exa., que se digne a

obter junto do Sr. Ministro da Administração Interna, resposta às seguintes questões:

1 - Quais os elementos que levaram ao Governo a tomar esta decisão?

2 - Se esta é uma decisão definitiva? Ou se o Governo está disponível para rever a sua

decisão?

Palácio de São Bento, 16 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

CARLOS PEIXOTO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

MARGARIDA MANO(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

ANA OLIVEIRA(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1128
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Diminuição dos efetivos da GNR nas freguesias rurais do concelho de Montemor-o-Novo
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-16T15:49:08+0000
	António Costa Silva (Assinatura Qualificada)

		2019-01-18T10:51:59+0000
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2019-01-18T11:13:28+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-16T15:49:27+0000
	Unknown signer e7cf7e0f4b8b1c93852ed2d1b138b55a8d1bacd6

		2019-01-18T10:53:42+0000
	Unknown signer 58dd2c1ea8a44de982555284531e33c75f2cebf2

		2019-01-18T11:13:32+0000
	Unknown signer 825e6505e7f42522298b6818cbaf475fa138ee45